
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nu har han skitit i 

det blå skåpet! 

KURS: Uppsats i Medie- och kommunikationsvetenskap II (LUMP13), 30 HP 

PROGRAM: Medie- och kommunikationsvetenskap 

FÖRFATTARE:  Linnea Lundholm, Kajsa Petersson Miedzik 

HANDLEDARE: Cecilia Selvén 

EXAMINATOR: Ekaterina Kalinina 

TERMIN: HT23 

 

En kvalitativ diskursanalys av svenska nyhetsmediers 

bidragande till cancel culture 



Sammanfattning 

 

Författare: Linnea Lundholm & Kajsa Petersson Miedzik 

Titel och undertitel: Nu har han skitit i det blå skåpet! - En kvalitativ diskursanalys av 

svenska nyhetsmediers bidragande till cancel culture 

Språk: Svenska 

Antal sidor: 50 

 

I samband med den befintliga medieutvecklingen har fenomenet cancel culture ökat i 

aktualitet. Det växte fram på sociala medier men sker idag både inom digitala och 

traditionella medier. Ett uppmärksammat svenskt fall av cancel culture skedde våren 2020 då 

Paolo Roberto genomförde köp av sexuella tjänster. Han erkände offentligt på Instagram, 

vilket skapade en nyhetsstorm som ledde till att han blev cancellerad. Studiens syfte är att 

undersöka om nyhetsmedier kan bidra till cancel culture. Det genom att studera svenska 

nyhetsmediers sätt att rapportera om fallet Paolo Roberto. 

Två artiklar från tre olika svenska nyhetsmedier analyserades: Aftonbladet, Dagens Nyheter, 

och Expressen. Det med hjälp av kritisk diskursanalys. Sedan applicerades teorierna kritisk 

teori samt gestaltningsteori på resultatet. Studien fann att rapporteringen bidrar till cancel 

culture genom inramningarna i nyhetsmedierna. Likheter och skillnader mellan artiklarna 

kunde urskiljas, exempelvis gällande neutralitet och formuleringar. Vidare påvisades 

tendenser i de studerade artiklarna som bidrar till cancel culture, bland annat genom citat, 

rubriceringar och infallsvinklar. Alla nyhetsmedierna uppvisade dessutom ett bakomliggande 

ekonomiskt intresse och moraliskt ställningstagande.  

 

Nyckelord: Cancel culture, Svenska nyhetsmedier, Journalistik, Nyhetsrapportering, Kritisk 

diskursanalys (CDA), Paolo Roberto 
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analysis of Swedish news outlets’ contribution to cancel culture 
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In relation to the current media development, the phenomenon of cancel culture has increased 

in relevance. It emerged on social media but takes place in both digital and traditional media 

today. A well-known Swedish case of cancel culture occurred in the spring of 2020 when 

Paolo Roberto purchased sexual services. He publicly confessed to it on Instagram, which 

generated attention from news outlets that led to his cancellation. The purpose of the study is 

to investigate if news outlets can contribute to cancel culture. This will be done by analyzing 

Swedish news outlets’ way of reporting about the case of Paolo Roberto. 

Two articles each from three different Swedish news outlets were analyzed: Aftonbladet, 

Dagens Nyheter, and Expressen. This was done using critical discourse analysis. We then 

applied the theories critical theory and the framing theory to the result. The study found that 

news outlets contribute to cancel culture through framings. We found both similarities and 

differences between the articles, for example regarding neutrality and wording. Furthermore, 

we found tendencies in the reporting that could contribute to cancel culture, for example 

through quotes, headings, and framings. Moreover, all the articles showed an underlying 

economic interest and moral standpoints. 

 

Key words: Cancel Culture, Swedish news outlets, Journalism, Critical Discourse Analysis 

(CDA), Paolo Roberto 
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1. Inledning  

Cancel culture är ett relativt nytt fenomen vars aktualitet har ökat de senaste åren i den 

medieutveckling vi befinner oss i (Vukčević, 2022). Fenomenet kan definieras som en typ av 

offentligt utpekande för att frånta någon sitt inflytande och röst, ofta på grund av en handling 

eller ett utlåtande som anses vara socialt oacceptabelt (se Bilaga 2 för tydliggörande 

definition). Cancel culture som fenomen har alltid funnits i olika former av förnedring som 

konsekvens av påstådda anklagelser, men tidigare forskning visar att det nu är anpassat för 

sociala medier och den digitala tidsåldern (Vukčević, 2022). Det kan därför påstås att cancel 

culture har rötter i liknande fenomen men att begreppet i sig är nytt. I den tidiga utvecklingen 

av cancel culture utspelades det främst på sociala medier och ledde därefter till konsekvenser 

i det verkliga livet (D. Clark, 2020). I dagsläget sker däremot en växelverkan där effekterna 

inträffar både på traditionella och sociala medier (D. Clark, 2020). Med andra ord skapar 

cancel culture ringar på vattnet som uppmärksammas av nyhetsmedier. Ur ett 

samhällsperspektiv behöver allmänheten som konsumenter av nyheter förstå hur fenomenet 

verkar. Det är viktigt för att allmänheten ska känna till vad fenomenet möjliggör och 

medföljande begränsningar. Det kan kopplas till yttrandefrihet, något som tidigare forskning 

undersökt gällande huruvida cancel culture kan användas som ett medel för att uppnå social 

rättvisa (Bouvier, 2020; Vukčević, 2022).  

Tidigare forskning har studerat hur cancel culture upplevs av olika grupper och individer 

(Whipple, 2023; Norris, 2021) samt fenomenets effekter på sociala medier (Geusens et al., 

2023; Lewis & Christin, 2022; Bouvier, 2020; Beersma & Van Kleef, 2012; Mueller, 2021; 

Ramsey-Soroghaye et al., 2023). Till skillnad från mottagarperspektivet i tidigare forskning 

ämnar den här studien studera fenomenet ur ett sändarperspektiv. Som ovan nämnt har cancel 

culture en påverkan på nyhetsrapporteringen då det sker en växelverkan mellan traditionella 

och sociala medier (D. Clark, 2020). Däremot saknas det forskning kring huruvida 

nyhetsrapporteringen bidrar till cancel culture. Därför är studiens syfte att undersöka om 

nyhetsmedierna kan bidra till cancel culture genom sin rapportering. Det studeras genom 

fallet Paolo Roberto, vilket vidareutvecklas i kommande kapitel. 
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2. Bakgrund 

2.1 Fenomenets historia 

Fenomenets historia började på 1980-talet då låtskrivaren Nile Rodgers skrev en låt efter en 

dålig dejt (McGrady, 2021). Rodgers upplevde att hans dejt var nedvärderande mot andra 

genom att be personalen att frigöra ett bord åt dem trots att det var upptaget. Efteråt 

reflekterade Rodgers över dejten och började skriva på låttexten som senare skulle lägga 

grunden för cancel culture (McGrady, 2021). Genom textraden ”No, your love is cancelled” 

(Edwards & Rodgers, 1981) skapade han metaforen om att cancellera någon som konsekvens 

av ett oacceptabelt beteende. Ordet cancellera syftar till deltagandet i cancel culture (se 

Bilaga 2 för tydliggörande definition). Därefter började ordet användas inom black culture, 

det vill säga den afroamerikanska kulturen, exempelvis inom musiken (McGrady, 2021). 

Både McGrady (2021) och D. Clark (2020) beskriver hur begreppet cancel culture sedan 

växte fram på sociala medier som Twitter (numera X) för att belysa något kontroversiellt som 

någon, ofta kändisar, har gjort. Där formades begreppets nuvarande betydelse, och blev 

approprierat från black culture av västvärlden, likt andra ord som ’cool’, ’lit', ’bae’ och ’on 

fleek’ (McGrady, 2021). På grund av det har begreppet fått större räckvidd och etablerats 

internationellt, samt utanför sociala mediers sfär (D. Clark, 2020). 

Det finns argument för att fenomenet har funnits längre än sedan 1980-talet, då flera andra 

liknande fenomen har funnits betydligt längre. Ett exempel på ett sådant är begreppet persona 

non grata som tidigare har använts för att beskriva en ovälkommen person och det kan 

dateras tillbaka till 1877 (Merriam-Webster, u.å.). Vidare har det genom åren funnits olika 

metoder av offentligt förödmjukande, exempelvis genom användandet av en ’straffstock’ 

eller ’village stocks’ som kan dateras tillbaka till lagar från antika Grekland (Lysias, Against 

Theomnestus 1, Section 16, u.å.). Trots att det har funnits olika sätt att offentligt förödmjuka 

en individ, skiljer sig cancel culture från tidigare metoder då det genom sociala medier sker 

snabbare och i större utsträckning (Luu, 2019). Cancel culture har alltså rötter i liknande 

fenomen men begreppet i sig är nytt. 

Vukčević (2022) menar att skvaller utgör en viktig del av cancel culture då det upprätthåller 

normer. Skvaller har funnits i flera århundraden, trots att cancel culture som fenomen är 

relativt nytt. Vidare belyser författaren att skvaller är som mest effektivt när det handlar om 
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beteendeförändring, då det finns ett retoriskt samband mellan skvaller och cancel culture. 

Författaren menar att även om skvaller kan leda till att icke-offentliga människor kan bli 

uthängda, har kändisar störst risk att bli det då karriären till stor del beror på individens rykte 

(Vukčević, 2022). 

2.2 Paolo Roberto 

Våren 2020 spreds rubriker som ”Paolo Roberto bekräftar: Greps för sexköp” och ”Tv-profil 

erkänner sexköp” av nyhetstidningar i Sverige. Det skapade en nyhetsstorm, som i 

kombination med allmänhetens uppvisade missnöje resulterade i en cancellation av Paolo 

Roberto. Begreppet cancellation är en böjning av Vukčevićs (2022) definition av cancel 

culture och syftar till processen av att utsättas för fenomenet. Ordet cancellation kommer att 

användas tillsammans med ordet cancellationsprocess, som har samma innebörd (se Bilaga 2 

för tydliggörande definition). Roberto greps i maj år 2020 av polisen under en av razziorna 

mot lägenhetsbordeller i Stockholm (Sohl Stjernberg, 2021). Roberto dömdes för sexköp och 

fick böter på 15 500 kronor. Händelsen fick stor uppmärksamhet i media, och Roberto blev 

även sparkad från TV4. Andra konsekvenser var att han blev utköpt av sitt livsmedelsbolag, 

och att butiker som Coop och Ica slutade sälja bolagets produkter (Sandén, 2020). Vidare 

inleddes en förundersökning om oaktsam våldtäkt, men utredningen lades ner (Malmgren & 

Wikström, 2020). I en intervju med TV4 uppger Roberto att det var första gången han köpte 

en sådan tjänst (Ek & Granlund, 2020). Skribenterna citerar bland annat följande från 

intervjun: ”Den här gången lyckades jag hitta det som jag tycker är det smutsigaste som finns, 

för att döva det här hålet i mig [...] ”. Artikeln citerar Roberto, som vidare beskriver att det är 

ett självskadebeteende som han alltid har haft, som en konsekvens av övergrepp i barndomen 

(Ek & Granlund, 2020). Utöver det har artikeln även inkluderat en (i dagsläget icke 

fungerande) länk till ett Instagram-inlägg som enligt bildtexten ska ha lagts upp av Roberto i 

samband med gripandet. Bildtexten inleds med ”När jag är som lyckligast i livet så lyckas jag 

alltid sparka undan benen på mig själv. Nu är jag tyvärr här igen och den här gången finns det 

ingen förlåtelse […] ” (Ek & Granlund, 2020). Sammanfattningsvis erkänner han sitt 

agerande som ett misstag och uppvisar ånger. Samtidigt är Roberto idag delägare i tidningen 

Nongrata som lanserades i början av september 2022. Vidare beskriver tidningens VD Jannik 

Svensson att namnet Nongrata valdes eftersom ledarredaktionen vill ge en ny chans till 
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personer som förlorat sin plattform (Källén, 2022). Namnet baseras på det tidigare nämnda 

begreppet Persona Non Grata som syftar till en ovälkommen person (Merriam-Webster, u.å.). 

2.3 Tryckfrihetsförordningen och yttrandefrihetsgrundlagen i Sverige 

Det svenska fallet är av intresse att studera då Sverige skiljer sig åt från resten av världen när 

det gäller tryckfrihet (Riksarkivet, 2021). Den första tryckfrihetsförordningen i Sverige 

antogs år 1766, men upphörde sex år senare. Den nutida grundlagen år 2023 kan dateras 

tillbaka till den återinförda tryckfrihetsförordningen år 1809 (Riksarkivet, 2023b). 

Tryckfrihetsförordningen värnar om det fria ordet och demokratin i Sverige genom två delar 

(Riksarkivet, 2023a). Den första innebär rätten att publicera idéer och åsikter i tryckt form 

utan censurering. Den andra syftar till rätten att ta del av allmänna dokument (Riksarkivet, 

2021).  

Ytterligare en grundlag i Sverige som är relevant för det valda fallet är 

yttrandefrihetsgrundlagen. Grundlagen antogs år 1991 och är därmed Sveriges yngsta 

(Regeringskansliet, 2015). Till innehållet likar den tryckfrihetsförordningen men berör i 

stället rörliga bilder och ljud. Tillsammans utgör tryckfrihetsförordningen och 

yttrandefrihetsgrundlagen Sveriges två mediegrundlagar (Sveriges riksdag, u.å.). De skapar 

ett skydd för yttrandefriheten i medier.  

Som tidigare nämnt finns det en koppling mellan yttrandefrihet, cancel culture och social 

rättvisa (Bouvier, 2020; Vukčević, 2022). Då Sverige är unikt gällande 

tryckfrihetsförordningen är det svenska fallet av fenomenet relevant att studera.  

2.4 Regler för nätbaserade nyheter 

Något annat som är värt att ha i åtanke vid genomförandet av studien är regler för nätbaserade 

nyheter. Weibull och Wadbring (2020, s. 96) beskriver hur dagstidningar på nätet omfattas av 

grundlagsskyddet, då det finns en ansvarig utgivare. Det innebär bland annat att utgivaren bär 

det fulla ansvaret för vad som publiceras. Vidare menar Weibull och Wadbring (2020, s. 97) 

att något som utmärker Sveriges tryckfrihetsförordning är att tidningsutgivare har mycket få 

restriktioner. Däremot har frivilliga regler upprättats av pressen, med syfte att bevara tilltron 

till medierna (Journalistförbundet, 2021). Exempel på regler kan vara att respektera 
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upphovsrätten, ange källor och ta hänsyn till eventuell önskan om anonymitet för att 

respektera integritet av privatpersoner (Journalistförbundet, 2021).  

  



6 

 

3. Problemformulering, syfte & frågeställningar 

3.1 Problemformulering  

Som tidigare nämnt saknas det forskning om fenomenet ur ett sändarperspektiv, mer specifikt 

nyhetsrapportering i förhållande till cancel culture. Kommunikativa, journalistiska och andra 

yrkesroller relaterade till medierapportering påverkas av bristen på forskning. Det eftersom 

cancel culture berör arbetsområdena, och inte längre kan undvikas inom den befintliga 

medieutvecklingen (Vukčević, 2022; Whipple, 2023). Med den bakgrunden påverkas även 

allmänheten av forskningen då de konsumerar medier. Allmänheten behöver ha en ökad 

kunskap för att känna till fenomenets möjligheter och begränsningar. Sammanfattningsvis 

kan en brist på forskning ur ett sändarperspektiv identifieras, och därmed ämnar studien att 

undersöka om nyhetsmedier kan bidra till cancel culture.  

Det valda fallet av fenomenet är Paolo Roberto, som blev cancellerad i samband med domen 

för sexköp 2020 (Ek & Granlund, 2020). Ordet cancellerad är en böjning av Vukčevićs 

(2022) definition av cancel culture och syftar till någon som har utsatts för fenomenet (se 

Bilaga 2 för tydliggörande definition).  Valet grundas i tre olika anledningar. För det första 

blev Paolo Roberto dömd. Alltså behöver inte nyhetsmediernas spekulationer kring händelsen 

eller eventuella bakomliggande motiv till nyhetsmediernas val att rapportera om händelsen 

studeras. Studien ämnar inte studera ryktesspridning inom cancel culture. För det andra blev 

fallet omskrivet, vilket ger ett större material att studera. Det ökar förutsättningarna för att 

resultatet ska kunna bli trovärdigt och tillförlitligt. För det tredje skedde fallet relativt 

nyligen. Valet av Roberto stärks även ur ett källkritiskt perspektiv, då fallet skedde relativt 

nyligen och därmed uppfyller kriteriet tidssamband (Thurén & Werner, 2019, s. 12)  

3.2 Syfte 

Studiens syfte är att undersöka om nyhetsmedier kan bidra till cancel culture. Det genom att 

studera svenska nyhetsmediers rapportering om fallet Paolo Roberto.  
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3.3 Frågeställningar 

● Bidrar nyhetsmediernas rapportering till cancel culture? Om ja, hur bidrar de? 

• Vilka inramningar kan identifieras? Hur bildas de? 

3.4 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen inleddes med en inledning som presenterar och påvisar relevansen av fenomenet 

cancel culture. Därefter presenterades bakgrundskapitlet som beskrev fenomenets historia, 

fallet Paolo Roberto och regler för nätbaserade nyheter. Kapitlet introducerade läsaren till 

användbar bakgrundsinformation i förhållande till studien. Vidare redogjordes 

problemformuleringen, syftet och frågeställningarna. Följande kapitel introducerar en 

översikt av det aktuella forskningsläget i förhållande till identifierade forskningsområden. 

Därefter diskuteras tidigare forskning i förhållande till studien, där forskningsluckan 

presenteras mer djupgående. Vidare introduceras studiens teoretiska ramverk och 

tillämpningen av dem. Sedan redogörs metod och material, bland annat studiens 

analysschema och urval. Därpå presenteras resultat och analys utifrån identifierade 

inramningar. Därefter diskuteras resultatet i förhållande till teorier och tidigare forskning. 

Slutligen ges studiens slutsats och förslag på vidare forskning.  
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4. Tidigare forskning 

Tidigare forskning studerar främst cancel culture inom den digitala världen, bland annat på 

sociala medier med fokus på fenomenets effekter (Geusens et al., 2023; Lewis & Christin, 

2022; Bouvier, 2020; Beersma & Van Kleef, 2012; Mueller, 2021; Ramsey-Soroghaye et al., 

2023). Vidare undersöker tidigare forskning hur fenomenet upplevs, bland annat av 

journalister och akademiker (Whipple, 2023; Norris, 2021). Dessutom studeras 

bakomliggande faktorer till deltagande i cancellationer (Norris, 2021; Cook et al., 2021; 

Geusens et al., 2023; Beersma & Van Kleef, 2012). Tidigare forskning undersöker även 

social rättvisa och yttrandefrihet i förhållande till cancel culture inom den digitala världen 

(Vukčević, 2022).  

4.1 Cancel culture på sociala medier 

Geusens et al. (2023) studerar dolda och icke-dolda motiv bakom skvaller-kanalers 

deltagande i cancellationer av välkända skönhets-kanaler på YouTube. Studien bidrar med 

kunskap om validiteten bakom cancellationerna. Skribenterna menar att det är en mycket 

konkurrenskraftig miljö vilket kan skapa större förutsättningar till deltagande i cancellationer 

på YouTube. Studien nämner att plattformen jämfört med andra sociala medier har större 

förutsättningar för ett mer djupgående avslöjande av socialt oacceptabla handlingar eller 

utlåtanden. Användare kan komplettera med visuell information för att förstärka sina 

budskap, utan någon begränsning av tecken eller tid. Geusens et al. (2023) diskuterar 

eventuella ekonomiska vinstintressen som ett dolt motiv till en cancellation, och menar att 

fenomenet är en typ av underhållning för både publiken och de involverade. Ytterligare ett 

motiv bakom valet att bidra till en cancellation kan vara svartsjuka eller ett ogillande mot 

individen i fråga. Skribenterna förklarar att användare av sociala medier kan enas i en bättre 

självkänsla genom att peka ut andras misstag offentligt. Dessutom kan användarna uppleva 

deltagandet i cancellationsprocessen som underhållande och engagerande. Avslutningsvis 

finner Geusens et al. (2023) en likhet mellan skvallerjournalistik och cancellationer inom 

skönhets-kanaler på YouTube. 

Även Lewis och Christin (2022) studerar cancel culture på YouTube, med fokus på skvaller-

kanaler och ansvarstagande. Traditionell media och skvaller-kanaler konkurrerar om 

allmänhetens uppmärksamhet, vilket påverkar traditionella mediers tidigare distinkta roll. 
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Vidare menar skribenterna att gränsen mellan ansvar och underhållning suddas ut, då 

rapporteringen av skvaller utspelas inför en kommersiell publik. Studien förklarar att 

kreatörerna försöker dra vinning av sin publik, samtidigt som de är medvetna om makten som 

publiken har över kreatörerna på grund av kommersiella intressen. Kreatörer kan uppleva sig 

hindrade att publicera något som går emot publikens intressen i rädslan av backlash eller låga 

tittarsiffror. Det leder ofta till att skvaller-kanaler försöker öka sin underhållningsfaktor, och 

minska ansvarstagandet då det inte lockar tittare. Vidare beskriver skribenterna att kändisars 

karriärer inte påverkas av skvaller-kanalernas innehåll. Med den bakgrunden hävdar Lewis 

och Christin (2022) att de aspekterna skapar ett missförtroende för cancellationer som en 

pålitlig metod för ansvarstagande på sociala medier.   

Å andra sidan studerar Bouvier (2020) cancel culture på plattformen Twitter (numera X). 

Studien belyser hur cancel culture kan utvecklas på sociala medier, och individuella aktörers 

betydelse för händelseutvecklingen. Mer specifikt vill skribenten studera vilken roll Twitter 

spelar som ett verktyg inom en cancellation, med syfte att uppnå social rättvisa. Skribenten 

beskriver även hur Twitter till skillnad från YouTube öppnar upp för spontana och mindre 

genomtänkta publikationer. Mängden text är dessutom begränsad till ett visst antal tecken. 

Bouvier beskriver deltagandet i en cancellationsprocess på sociala medier som underhållning 

på bekostnad av någon som klassas som icke önskvärd. Likt Geusens et al. (2023) menar 

Bouvier (2020) att Twitter-användare tillsammans pekar ut andras misstag för att förstärka 

sin moraliska självbild, vilket skapar ett tydligt vi och dem. 

4.2 Cancel culture och journalistik 

Whipple (2023) undersöker huruvida kulturjournalister upplever att cancel culture har 

påverkat dem i arbetet. Vidare studeras eventuella sociala och politiska tendenser som kan 

påverka rapporteringen. Studien kommer fram till att vita manliga journalister uttrycker sig 

mer kritiskt mot cancel culture jämfört med kvinnliga och icke-vita journalister. Dessutom 

tolkas begreppet cancel culture olika bland journalisterna, vilket kan kopplas till deras 

individuella kulturella kapital. En negativ synpunkt som berörs i studien är fenomenets 

problematiska inverkan på nyhetsrapporteringen. Journalister anpassar sin rapportering i 

rädsla för att bli cancellerade. En av de intervjuade, en vit medelålders man, uttrycker en 

rädsla för att råka säga fel. Han beskriver hur journalister jobbar i en bransch där de måste 

rapportera om ämnen som folk har starka åsikter om. Vidare kommer studien fram till att 
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journalisters karriärer och professionella yrkesutövande kan hotas som en konsekvens av den 

begränsade rapporteringen. En annan intervjuad man anser att journalisternas rapportering 

kan upplevas som partisk, om man ofta cancellerar kändisar genom sin rapportering. En 

tredje är orolig att cancel culture kan göra kulturjournalistiken mer ensidig och mindre 

inkluderande. Å andra sidan finner studien även positiva aspekter av cancel culture. Bland 

annat kan deltagande i cancellationsprocessen uppmuntra till uppvisande av god moral, vilket 

skulle kunna användas av journalister som strategi för att locka till läsning. Det skulle även 

kunna förbättra allmänhetens uppfattning av dem för att undvika att själva bli cancellerade. 

Vidare menar studien att en applicering av cancellationsbeteenden kan skydda läsare. Det 

genom att ge läsarna möjligheten till en helhetsbild. 

4.3 Cancel culture, social rättvisa, och yttrandefrihet 

Vukčević (2022) berör kopplingen mellan cancel culture och yttrandefriheten i den digitala 

världen. Skribenten porträtterar fenomenet som ett dubbel-eggat svärd där det å ena sidan 

möjliggör förändring, men å andra sidan endast berör människor som tillhör majoriteten. 

Studien menar att cancel culture försöker åstadkomma en form av social rättvisa genom att 

peka ut någon som begått ett misstag. Samtidigt skapar fenomenet en problematik, 

exempelvis ekonomiska förluster, begränsad yttrandefrihet, och oberättigade anklagelser. 

Studien trycker på att det inte finns några tydliga riktlinjer för om eller när en individ 

förtjänar att bli cancellerad. Vidare belyser skribenten att cancel culture är en komplex social 

rörelse, eftersom det är en tydlig indikator på demokratisering av samhället, samtidigt som 

det är en censur för avvikande idéer. Studien visar på hur andra människor anser att 

oacceptabla beteenden kan uppmärksammas på ett lämpligare sätt. Vukčević (2022) menar att 

fenomenet bidrar med destruktiv kritik med fokus på personen, i stället för konstruktiv kritik 

med fokus på handlingen. 

4.4 Cancel culture och tendenser 

Norris (2021) belyser fenomenet ur den akademiska och vetenskapliga världen, och menar att 

det finns ett samband mellan cancel culture och politiska värderingar. Studiens resultat visar 

att det är forskare med högerpolitiska värderingar inom postindustriella samhällen som 

tydligare känner av fenomenet. Däremot är det i utvecklingsländer forskare med 
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vänsterpolitiska värderingar som upplever fenomenets närvaro. Om akademiker anser sin 

åsikt tillhöra minoriteten känner de sig mindre villiga att dela med sig av sina åsikter, i rädsla 

för att bli cancellerade. Om de däremot anser sig tillhöra majoriteten är de sannolikt mindre 

oroliga för socialt tryck och att bli cancellerade. Vid tydligt polariserade frågor förväntas 

rädslan för det sociala trycket bland akademiker att upplevas starkare. Vidare menar Norris 

att befolkningen sedan 1960-talet har förändrats i postindustriella samhällen, vilket har 

bidragit till att den allmänna opinionen i frågor om mänskliga rättigheter har blivit mer 

liberal.  

Cook et al. (2021) undersöker huruvida individers politiska värderingar påverkar deltagandet 

i en cancellation på sociala medier. Studien kommer fram till att liberala individer är mindre 

troliga att delta i en cancellation än konservativa eller politiskt neutrala individer. Dock 

menar studien att de politiska värderingarna inte väger särskilt tungt. I stället är individens 

nivå av stolthet avgörande för att delta i en cancellation. Vidare finner Cook et al. (2021) att 

deltagandet kan kopplas till kön och ålder. Resultatet pekar på att CIS-kvinnor deltar i cancel 

culture i större utsträckning jämfört med CIS-män, eller personer av andra könsidentiteter. 

Dessutom visar resultatet att ju äldre individen är desto mindre sannolikt är det att de deltar. 

Studien kopplar de ovan nämnda aspekterna till att både kultur och livserfarenheter har en 

avgörande roll. För att någon ska delta i en cancellation har ämnet eller den cancellerade 

individen ingen betydelse. Enligt studien kan det peka på att cancel culture är orättvist och 

skadligt. 

Geusens et al. (2023) berör ekonomiska tendenser som ytterligare ett motiv bakom 

deltagandet i cancel culture. Studien visar att skönhets-kanaler är medvetna om den 

vinstpotential cancel culture medför, och kan därför använda sig av det som en 

marknadsföringsstrategi. 

4.5 Cancel culture och psykologiska aspekter 

Beersma och Van Kleef (2012) studerar motiv bakom skvaller. De undersöker tre områden; 

varför människor skvallrar, huruvida olika anledningar och omständigheter genererar 

skvaller, och om människor kan skilja på diverse typer av skvaller. Gällande den första frågan 

fann författarna att socialt nöje, informationsinsamling samt bekräftelse var de viktigaste 

aspekterna bakom valet att skvallra. Gällande den andra frågan tenderade deltagare inom en 
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grupp att skvallra om avvikande beteenden inom gruppen för att skydda den och stärka 

samhörigheten. Gällande den tredje frågan upplevde deltagare det inte som något negativt att 

lyssna på skvaller inom gruppen. Tvärtom upplevdes det som något socialt i stället för 

omoraliskt, med motivet att skvallret är för gruppens bästa. Beersma och Van Kleef (2012) 

kom fram till att skvaller har en viktig roll inom gruppkulturer. De sammanfattar studien med 

att många ser ner på, samtidigt som de deltar i, skvaller. Vidare menar författarna att skvaller 

inte alltid behöver vara negativt, då det för samman människor, skyddar gruppen mot 

avvikande beteenden och bidrar till säkerställande av information. Slutligen menar Beersma 

och Van Kleef (2012) att den negativa bilden av skvaller inte alltid stämmer, då motivet till 

att skvallra för att manipulera och påverka andra sällan förekommer. 

Mueller (2021) belyser psykologiska beteenden kring cancel culture och medföljande 

beteenden. Författaren menar att det oftast inte är rättssystemet som avgör straffet för den 

cancellerade, utan folket. Studien kom fram till att den anklagade måste be om ursäkt oavsett 

det faktiska skeendet, vilket var ett återkommande beteende. I samband med den ökade 

förekomsten av cancel culture menar Mueller (2021) att människor i större utsträckning aktivt 

driver på en cancellation och söker efter fler snedsteg i individens bakgrund. Likt Whipple 

(2023) och Cook et. al (2021) fann Mueller (2021) att fler kvinnor deltog i cancellationer. 

Vidare fann Mueller (2021) att liberala individer är mer benägna att delta, vilket kan ställas 

emot Cook et. al (2021) som fann att konservativa och politiskt neutrala individer är mer 

troliga att delta. Slutligen menar Mueller (2021) att cancel culture sällan är likadant utan är 

föränderligt. Likt Vukčević (2022) menar Mueller (2021) att cancel culture exemplifierar 

demokrati då det möjliggör förändring, men agerar samtidigt intolerant gentemot åsikter som 

tillhör minoriteten.  

Ramsey-Soroghaye et al. (2023) studerar effekterna cancel culture har på psykisk ohälsa. 

Författarna menar att fenomenet har både positiva och negativa effekter. Likt Beersma och 

Van Kleef (2012) fann Ramsey-Soroghaye et al. (2023) att studiens deltagare uppfattar 

cancel culture som ett agerande för gruppens bästa, men att det i längden kan få negativa 

effekter för individen och dennes familj. Det kan exempelvis vara isolering, låg självkänsla, 

ensamhet, ångest, depression och övrig psykisk ohälsa (Ramsey-Soroghaye et al., 2023). 

Författarna menar att de positiva aspekterna är få och inte uppväger de negativa. Ramsey-

Soroghaye et al. (2023) menar att med bakgrund av studiens resultat borde effekterna av 

cancel culture tas på allvar och motverkas.  
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4.6 Diskussion av tidigare forskning och forskningslucka 

Bouvier (2020) belyser hur cancel culture kan utvecklas på sociala medier, vilket ger en 

förståelse för händelseförloppet innan nyhetsmedierna tar vid. Genom att nämna cancel 

culture inom sociala medier kan en bredare bild av cancellationsprocessen ges. Det är 

relevant som kompletterande bakgrundsinformation, då studien fokuserar på fenomenet inom 

ramarna för svenska nyhetstidningar vid en tidpunkt där det redan har vuxit sig till en nyhet. 

Utöver det diskuterar skribenten individuella aktörers roll på plattformarna och deras 

betydelse för händelseutvecklingen, vilket tydliggör att även nyhetsmedierna som aktörer 

spelar en roll i cancellationsprocessen. Geusens et al. (2023) lyfter ytterligare en aspekt som 

kan vara relevant för studien vilket är vinstintressen i förhållande till cancel culture. Det kan 

vara en ämnesrelevant aspekt att ha i åtanke vid analysen av nyhetsartiklarna. 

Tidigare forskning innehåller inga större kontrasterande studieresultat. Däremot syns några få 

motsatta resultat gällande sambandet mellan politiska värderingar och deltagande i cancel 

culture. Mueller (2021) menar att liberala individer är mer troliga att delta i cancellationer, 

medan Cook et al. (2021) anser att liberala individer är minst troliga att delta. Tidigare 

forskning har fokuserat på cancel culture i sin ursprungliga internationella kontext. Trots att 

viss forskning har berört hur svenska nyhetsmedier skriver om ett internationellt fall av 

fenomenet, syns en forskningslucka kring hur de rapporterar om ett svenskt fall. Studien kan 

bidra till existerande forskning om cancel culture genom att studera fenomenet i en ny 

kontext. Tidigare forskning fokuserar på fenomenets effekter på sociala medier och hur det 

upplevs av olika grupper och individer. Som påvisat i avsnitten ovan finns en brist på 

forskning kring cancel culture i förhållande till journalistik. Studien undersöker traditionella 

nyhetsmediers bidragande till cancel culture, genom att studera svenska nyhetsartiklar inom 

ramarna för fallet Paolo Roberto. Genom att bidra med ny kunskap om fenomenet ämnar 

studien skapa en grund för framtida forskning om cancel culture inom medie- och 

kommunikationsfältet. 
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5. Teori 

5.1 Kritisk teori 

Studien applicerar kritisk teori som grundas i metoden kritisk diskursanalys. Bristen på och 

det ökade intresset för analys av sambandet mellan språk och maktstrukturer inom medie- 

och kulturstudier resulterade i uppkomsten av kritisk diskursanalys och kritisk teori (Machin 

& Mayr, 2012, s. 1, 4). Studien angriper teorin utifrån Norman Faircloughs perspektiv. Han 

studerar lingvistiska detaljer för att synliggöra sambandet mellan språk och makt inom en 

social kontext (Fairclough, 2010, s. 5). En grundpelare inom teorin är att språk besitter en 

makt och att det sambandet behöver synliggöras. Det för att kunna skapa medvetenhet och 

bidra till förändring i samhället (Machin & Mayr, 2012, s. 15). Värderingar och ideologier 

går att identifiera i ordval och deras associationer. Teorin menar att de gömmer sig i språket 

och syftar därmed till att avslöja dem. Det genom att exempelvis undersöka hur väl 

kommunikationen stämmer överens med påstådda värderingar. Språket återspeglar bland 

annat sociala beteenden, värderingar och normer. Det leder till att språkliga beteenden 

kopieras, återanvänds, och därmed normaliseras (Machin & Mayr, 2012, s. 25). 

Vidare diskuterar Machin och Mayr (2012, s. 25) hur språket lägger grunden för det sociala 

livet och omvärlden. Bortsett från att språket används som kommunikations- och 

övertalningsverktyg menar författarna att det även tillämpas som redskap för social 

konstruktion. Fairclough (2010, s. 4 – 9) menar dessutom att makt och diskurs är 

sammanlänkade, då diskurs internaliseras i makt och makt internaliseras i diskurs. Alltså 

utesluter det ena inte det andra, då de formar och formas av varandra. Valet av Faircloughs 

perspektiv kan hjälpa till att synliggöra hur nyhetstidningarnas diskurser formar och formas. 

Det är en relevant aspekt att ha i åtanke under analysen av hur svenska nyhetsmedier skriver 

om fallet Paolo Roberto. Vidare kan det perspektivet synliggöra bakomliggande tendenser i 

artiklarna. Ytterligare en aspekt att ha i åtanke är att det inte finns något neutralt sätt att 

representera en individ på. Oavsett tillvägagångssätt kommer det alltid finnas tendenser till 

särskilda diskurser (Machin & Mayr, 2012, s. 77).  

Fairclough (2010, s. 94, 106) beskriver hur teorin kan identifiera lingvistiska verktyg som 

transitivitet och modalitet. När det gäller transitivitet identifierar Machin och Mayr (2012, s. 

105) tre aspekter av språkligt meningsskapande: deltagare, processer och omständigheter. De 
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tydliggör vad som sker i en text. När det gäller modalitet åsyftas huruvida författarens 

personliga åsikter speglas i texten (Machin & Mayr, 2012, s. 186). En text kan innehålla 

antingen hög eller låg modalitet. Det används ofta, både medvetet och undermedvetet. 

Modalitet kan signalera saklighet, sannolikhet, skyldighet, säkerhet och osäkerhet. Vidare 

förmedlar språket ställningstaganden kring specifik information. Det skapar förutsättningar 

för en diskret men tydlig kommunikation. Förekomsten av modalitet kan säga något om 

författarens identitet, samt möjlighet att influera andra genom kunskapen som kommuniceras 

(Machin & Mayr, 2012, s. 190). 

Kritisk teori kommer att appliceras på nyhetsartiklarna för att undersöka språket och 

diskurserna. Det kommer att granskas genom ordval, lingvistiska verktyg och tendenser för 

att synliggöra sambanden mellan språk och makt.    

5.1.1 Kritik mot teorin 

Machin och Mayr (2012, s. 207 – 214) identifierar bland annat tre kritiska synpunkter mot 

teorin och metoden kritisk diskursanalys. Den första menar att kritisk diskursanalys inte är en 

riktig analys, utan endast en nischad och subjektiv tolkning. Dock innehåller all kvalitativ 

forskning till viss del subjektiva tolkningar. Däremot kommer studien ta hjälp av de valda 

teorierna för att kunna identifiera och bekräfta upptäckterna. Den andra kritiska aspekten 

syftar till att teorin inte tar hänsyn till olika texters sammanhang, utan tolkar alla texter 

likvärdigt oavsett exempelvis genre. Däremot kommer textens sammanhang has i åtanke vid 

genomförandet av analysen. Bland annat i förhållande till vilken genre texten tillhör, men 

även andra specifika regler som kan appliceras på texten. Exempelvis kommer rubrik och 

brödtext olika bedömas olika, då rubriken väger tyngre än brödtexten och de uppfyller olika 

funktioner (Alm & Eliasson, 2011, s. 71). Vidare menar den tredje aspekten att kritisk 

diskursanalys i sin strävan mot samhällsförändring är för ambitiös. 

5.2 Gestaltningsteori 

Vårt andra val av teori, gestaltningsteorin, har enligt Strömbäck (2014, s. 113) sitt ursprung i 

Erving Goffmans arbete. På senare år har teorin enligt författaren skiftat användningsområde 

och är idag en av de mest använda inom forskning kring mediernas effekter på politisk 

kommunikation. Trots att teorin främst betonar effekterna av gestaltningarna, har studien valt 

att använda gestaltningsteorin utifrån hur något gestaltats och inte möjligheten till påverkan. 
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Strömbäck (2014, s. 113) beskriver tre olika perspektiv på gestaltningsteorin, där det första 

perspektivet behandlar mediernas gestaltning som påverkar allmänhetens uppfattning av 

verkligheten. Det andra perspektivet berör hur mediernas gestaltningar förstärker olika 

ideologiska verklighetsuppfattningar. Det sista perspektivet beskriver den antydda meningen 

bakom mediernas innehåll (Strömbäck, 2014, s.113). Studien använder det andra perspektivet 

då studien, som tidigare nämnt i stycket om kritisk teori, ämnar belysa möjliga ideologier och 

tendenser bakom artiklarna som kommer att analysera. Eftersom studien ska studeras med 

hjälp av gestaltningsteorin, som även kallas ’the framing theory’, är det relevant att beskriva 

begreppet ’to frame’ eller ’inramning’. Enligt gestaltningsteorin syftar det till hur mediernas 

olika sätt att rapportera om en nyhet skapar en viss framställning av ämnet (Strömbäck, 2014, 

s. 113), (se Bilaga 2 för tydliggörande definition). Strömbäck (2014, s.115) menar att 

gestaltningar strukturerar information, och skapas av exempelvis perspektiv, betoningar, 

fakta, källor och ord. Vidare förklarar han att tolkningar, problemformuleringar och 

moraliska omdömen kan identifieras i gestaltningar. Generellt påstår Strömbäck (2014, s.115) 

att all kommunikation innehåller gestaltningar. 

Teorin bygger på två grundpelare. Den första grundpelaren är att nyheternas bild av 

verkligheten inte är en exakt återspegling av hur den faktiskt är. Strömbäck (2014, s. 114) 

menar att medierna ”(re)konstruerar och gestaltar verkligheten” snarare än att beskriva den. 

Journalister förstärker ”vissa specifika problembeskrivningar, orsaksförklaringar, värderingar 

och/eller sätt att lösa problem.” (Strömbäck, 2014, s. 114). Det genom sina rapporteringar och 

gestaltningar av verkligheten. Den andra grundpelaren är att individers uppfattning av 

verkligheten inte är den faktiska verkligheten utan nyhetsmediernas rapportering och 

gestaltning av den. Strömbäck (2014, s. 115) menar att ”ju mer beroende av medierna som 

människor är för information, desto mer mottagliga är de för påverkan från medierna.”.  

Teorin innehåller flera olika kategoriseringar av gestaltningar, exempelvis 

händelseorienterade och tematiska (Strömbäck, 2014, s. 118). Händelseorienterade 

gestaltningar syftar till då journalister i sina rapporteringar fokuserar på personer och enstaka 

händelser för att synliggöra ett större problem. Tematiska gestaltningar används i stället av 

journalister för att beskriva övergripande sammanhang och bakgrunder (Strömbäck, 2014, s. 

118). Vidare menar han att gestaltningar kan skapas medvetet eller omedvetet. Det kan enligt 

författaren ske medvetet vid förekomsten av exempelvis politiska intressen, eller ske 

omedvetet som ett uttryck för sådant som kan tas för givet (Strömbäck, 2014, s. 116–117). 
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Trots att gestaltningsteorin främst betonar effekterna av gestaltningarna, kommer teorin att 

användas utifrån hur något gestaltats och inte möjligheten till påverkan. Gestaltningsteorin 

möjliggör identifiering av inramningar, bland annat genom ton och eventuella värderande 

ord. Studien kommer bland annat att granska om nyhetsartiklarna innehåller 

händelseorienterade och tematiska gestaltningar. Dessutom kommer studien undersöka hur 

information framställs och struktureras genom olika språkliga detaljer.  

5.2.1 Kritik mot teorin 

Kritiken mot gestaltningsteorin är inte särskilt påtaglig, men Lecheler och de Vreese (2018, s. 

5) lyfter att det saknas etablerade kategorier av inramningar inom teorin. Det saknas alltså en 

tydlig definition och avgränsning av teman inom gestaltningsteorin. Det är därmed upp till 

den enskilda forskaren att definiera egna kategoriseringar, som exempelvis 

händelseorienterade och tematiska gestaltningar.  
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6. Metod & Material 

6.1 Kritisk diskursanalys 

Med hjälp av metoden kritisk diskursanalys kommer studien att studera lingvistiska detaljer, 

som beskrivs närmare i analysschemat. Metodvalet grundas i syftet att undersöka 

nyhetsartiklarnas diskurs om fenomenet. Metoden är till nytta för genomförandet av studien, 

det då den kan ge en ökad förståelse för hur sättet artiklarna skriver på kan bidra till cancel 

culture. Metoden är aktuell inom medie- och kommunikationsfältet eftersom språkliga 

detaljer kan skapa mening, övertyga och manipulera (Machin & Mayr, 2012, s.4).  

Metoden kommer att appliceras enligt Machin och Mayrs beskrivning (2012, s. 207). Först 

görs ett urval av texter som är relevanta för studien. Sedan kommer lingvistiska och 

grammatiska val studeras, för att undersöka hur artiklarna skriver om ett ämne och eventuella 

bakomliggande orsaker. Därefter identifieras detaljer och lingvistiska verktyg som normalt 

inte upptäcks vid vardaglig konsumtion av texter. Ett exempel kan vara transitivitet och 

modalitet (Fairclough, 2010, s. 94, 106). På så vis kan eventuella ideologier och/eller teman 

förtydligas i texterna som analyseras. Genom att belysa eventuella ideologier i texten 

förenklas därmed analysen och diskussionen kring dem (Fairclough, 2010, s. 207).  

Vidare kommer studien att ta hjälp av Faircloughs tredimensionella modell (se bilaga 1). Den 

bidrar med tre teoretiska verktyg: beskrivning, tolkning och förklaring. Med hjälp av det 

första verktyget beskrivning kan olika språkliga detaljer identifieras och analyseras. Genom 

det andra verktyget tolkning kan en diskurs urskiljas och diskuteras, samt synliggörande av 

hur den tar sig uttryck. Med det tredje verktyget förklaring kan identifierade diskursen sättas i 

en social kontext (Fairclough, 2010, s. 133). För att förenkla analysen har ett analysschema 

med riktlinjer skapats. 

6.1.1 Analysschema 

Beskrivning av material ● Publikationsdatum 

● Tidning 
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● Innehåll (kategori av nyhet) 

Kritisk teori  

Beskrivning 

- Transitivitet 

- Modalitet 

- Dikotomier (motsatspar) 

- Andra lingvistiska verktyg 

● Hur beskrivs sambandet mellan 

händelser och subjekt/objekt? Skrivs 

det i passiv form eller finns det en 

agent som utför handlingen? (se Bilaga 

2 för tydliggörande definition). 

● Beskrivs saker som sanning eller finns 

det en viss osäkerhet? (se Bilaga 2 för 

tydliggörande definition). 

● Vilka kontraster mellan motsatspar 

finns i texten? Ställs grupper emot 

varandra? (se Bilaga 2 för 

tydliggörande definition). 

● Vilka övriga lingvistiska detaljer kan 

identifieras?  

Tolkning 

- Identifikation av diskurs 

● Kan en diskurs identifieras? 

● Hur tar sig diskursen uttryck? Dvs. hur 

skriver de om fallet? 

Förklaring 

- Diskursen i sin sociala kontext 

● På vilka sätt kan artikeln eventuellt 

bidra till cancel culture? 

● Finns det bakomliggande motiv? T.ex. 

politiska, ekonomiska, sociala, o.s.v. 

Gestaltningsteorin  
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Inramning 

- Ideologisk verklighetsuppfattning 

- Ton 

● Genom sin rapportering, hur framställer 

tidningarna fallet? 

● Förstärker framställningarna en viss 

ideologisk verklighetsuppfattning på 

något sätt? T.ex. politisk inriktning 

● Vilken ton har artikeln? Finns det 

värdeladdade ord? 

6.2 Material 

Studien kommer att undersöka cancel culture genom traditionella nyhetsmedier eftersom 

majoriteten av tidigare forskning fokuserat på fenomenet inom ramarna för sociala medier. 

Nyhetsartiklarna som ska undersökas är publicerade av Aftonbladet, Expressen och Dagens 

Nyheter, vilka sett till digitalt innehåll är de tre största dagstidningarna i Sverige (Mediafacts, 

u.å.). Eftersom de största dagstidningarna har potentiellt mest påverkan, har de också bättre 

förutsättningar att bidra till cancel culture. Det kan kopplas till syftet med studien, och 

materialet är därför relevant att undersöka. Valet att samla in materialet digitalt beror på ett 

större tillgängligt antal artiklar, möjligheten att hitta sökord och minskad risk för att gå miste 

om något. Endast skriftliga nyheter kommer att granskas, inte radio eller video-förmedlade 

nyheter, för att kunna studera diskursen kring fenomenet. Två nyhetsartiklar från varje 

nyhetsmedium, alltså sex artiklar totalt, kommer att analyseras. Det empiriska materialet 

kommer att samlas in från dagstidningarnas egna webbsidor. Förutom de fördelar med 

digitalt material som nämnts ovan, visar statistik att digitala nyheter har större räckvidd 

(Mediafacts, u.å.). Då digitala nyheter når ut till fler människor innebär det ökade 

förutsättningar att bidra till cancel culture. En nackdel är däremot att nyhetsproducenterna 

själva styr över sin webbplats, vilket innebär att de både kan redigera artiklar och innehåll. 

Dessutom bestämmer de hur sökmotorerna fungerar och vilka sökträffar som ges. Studiens 

forskare är medvetna om de aspekterna, och kommer därför spara ner allt material som ska 

analyseras. Att sökresultaten kan vara influerade av nyhetsmediernas intressen får forskarna 

vara medvetna om.  
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6.2.1 Urval 

Den valda urvalsmetoden är strategiskt urval. Det grundar sig i att studiens forskare vill få tag 

i artiklar som skriver om fallet Paolo Roberto och därmed kan besvara forskningsfrågorna. 

Det strategiska ligger i att urvalet utformas efter forskningsfrågorna (Alvehus, 2019, s. 71). 

Då det är ett strategiskt val kommer forskarna ta hänsyn till att urvalet ska vara så effektivt 

som möjligt och därför ha studiens förutsättningar i åtanke. Därför tog forskarna hänsyn till 

studiens omfattning, tidsram och tillgång till material. Med den bakgrunden valdes två 

nyhetsartiklar från tre av Sveriges största nyhetstidningar. Artiklarna från respektive 

nyhetsmedium behövde behandla samma händelse och till innehållet vara så lika som möjligt. 

En kritik som lyfts mot ett strategiskt urval, är att forskaren kan bli alltför strategisk och 

fokuserad på ett nischat perspektiv (Alvehus, 2019, s. 71). Däremot ämnar studien jämföra 

nyhetstidningarnas diskurs om fallet Paolo Roberto, och därmed behöver likvärdiga 

nyhetsartiklar från de olika tidningarna studeras. Det strategiska urvalet består av totalt sex 

artiklar, det vill säga två från varje tidning. Med den bakgrunden identifierades två olika 

tidpunkter i händelsen. Både i början när Roberto blev gripen, och när han sedan blev dömd. 

Det för att eventuellt kunna se ett mönster i hur tidningarna rapporterar om 

cancellationsprocessen. 

6.2.2 Avgränsningar 

Urvalet applicerades på sökresultaten från respektive tidnings webbsida. Sökordet ’Paolo 

Roberto’ användes för att få upp alla artiklar som var relevanta. Mellan tidsperioden 15 maj 

2020 till 18 december 2020 gav sökresultat totalt 125 antal träffar på Aftonbladet, 24 på 

Dagens Nyheter, och 91 på Expressen. För att avgränsa materialet och urskilja relevanta 

artiklar behövde de uppfylla två krav. För det första behövde de fokusera på ämnet Roberto 

och hans sexköp. För det andra skulle artiklarna inte kategoriseras av tidningarna på deras 

webbsida som krönika eller debatt.  

Artiklarna studeras utifrån frågeställningarna i analysschemat, vilka är baserade på kritisk 

teori och gestaltningsteori. Frågeställningarna är utformade för att besvara 

forskningsfrågorna. Ett annat val som gjordes var att bortse från ambitionen att analysera tre 

artiklar från respektive tidning, alltså totalt nio artiklar. Målet var att kunna studera hur 

tidningarna skrev om Roberto en tid efter att domen hade fastställts. Det visade sig dock att 

det var svårt att få tag på artiklar med fokus på Roberto en tid efter domen. Dessutom 

upptäcktes det att tre artiklar inte rymdes inom studiens omfattning, vilket kan kopplas till 
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strategiskt urval i förhållande till en studies förutsättningar (Alvehus, 2019, s. 71). Därför 

valdes begränsningen två artiklar per nyhetstidning. Den första artikeln rapporterar alltså om 

att Roberto blev gripen. Den andra artikeln rapporterar om en våldtäktsutredning i samband 

med domen för sexköpet. 

6.3 Metoddiskussion 

Valet av en kvalitativ kritisk diskursanalys är valid i förhållande till studiens syfte. Orsaker 

till valet är att studien ämnar studera nyhetsartiklarnas diskurs om fenomenet. Vidare är 

metoden användbar för genomförandet av studien. Som tidigare nämnt kan den ge en ökad 

förståelse för hur sättet artiklarna skriver på kan bidra till cancel culture. Då språkliga detaljer 

kan skapa mening, övertyga och manipulera är metoden aktuell inom medie- och 

kommunikationsfältet (Machin & Mayr, 2012, s.4). Ovan nämnda bakgrund till valet av en 

kvalitativ kritisk diskursanalys bidrar till studiens ökade validitet. 

Studiens insamlingsmetod, analysschema och urval av nyhetsartiklar kan kopplas till ett 

reliabelt utförande. Den ursprungliga idéen var att samla in material via Retriever, men då 

forskarna inte fick tillgång till materialet som söktes för att kunna besvara frågeställningarna, 

gjordes valet att samla in materialet via tidningarnas egna webbsidor. Det då, som tidigare 

nämnt, statistik visar att digitalt material har större räckvidd (Mediafacts, u.å.) vilket innebär 

ökade förutsättningar till bidragande till cancel culture. 

 Eftersom studien är en kvalitativ studie, har ett analysschema utformats som är enkelt att 

följa och förstå. Frågorna begränsades för att inte bli alltför subjektiva. De nämnda 

aspekterna bidrar till att analysschemat är reliabelt. Vidare togs det även hänsyn till studiens 

omfattning, tidsram och tillgång till material. Som tidigare nämnt består det strategiska 

urvalet av totalt sex artiklar, två från respektive tidning. Två tidpunkter i Robertos fall som 

genererade uppmärksamhet i nyhetsmedierna identifierades. Det för att kunna identifiera 

mönster i rapporteringen om fallet, och därmed besvara forskningsfrågorna. Ovan nämnda 

aspekter bidrar till en ökad reliabilitet.  

En kritisk aspekt mot genomförandet av studien är valet att använda Strömbäcks (2014) bok 

Makt, medier och samhälle: en introduktion till politisk kommunikation. Trots att boken 

kategoriseras som studentlitteratur, motiveras valet med att Strömbäck har en central roll 

inom gestaltningsteorin, och därför går det inte att beskriva teorin utan att nämna honom. 
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Vidare finns det inte mycket litteratur om gestaltningsteorin, vilket tillsammans med ovan 

nämnda aspekt föranledde beslutet att använda Strömbäcks (2014) bok.   
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7. Resultat & Analys 

Kapitlet utgår från Faircloughs tredimensionella modell (se bilaga 1) och analysschemat. 

Utformningen grundas i ambitionen att uppfylla studiens syfte och besvara 

frågeställningarna. Kapitlet är indelat i fem olika inramningar som är framtagna med hjälp av 

det utformade analysschemat; transparens och saklighet, skandal och dramatik, vinstintresse, 

moraliskt ställningstagande och värderingar, samt synliggörande av ett större problem. 

7.1 Transparens och saklighet 

Inramningen transparens och saklighet syftar till artiklar som förhåller sig neutrala, sakliga 

och transparenta till nyheten. Av de studerade nyhetsmedierna förhöll sig Aftonbladet och 

Dagens Nyheter neutrala i nyhetsrapporteringen om Paolo Roberto. Det går att se bland annat 

genom inkluderandet av faktabaserade påståenden från utomstående källor, citat från 

Robertos utlåtanden och den minimala användningen av värdeladdade ord. Skribenterna tar 

ingen sida utan distanserar sig själva och lägger i stället fram faktabaserade påståenden.  

”Anledningen till att förundersökningen läggs ner är enligt Åklagaremyndigheten 

att man inte kunnat nå kvinnan för att få hennes berättelse i fallet.”. 

(Dagens Nyheter, 18 december 2020) 

Artiklarna innehåller citat och utlåtanden från utomstående källor, likt exemplet ovan, vilket 

medför formuleringar som exempelvis ”[...] säger Paulina Brandberg som varit 

förundersökningsledare i ärendet, enligt ett pressmeddelande.” och ”[...] sade Paolo Roberto i 

intervjun.”. Genom att basera artiklarna på utomstående källor, som exempelvis 

pressmeddelanden från myndigheter likt exemplen ovan, förmedlas en neutralitet från 

skribentens sida samtidigt som förtroende skapas. Utifrån kritisk teori kan neutraliteten i 

artiklarna kopplas modalitet då skribenternas personliga åsikter inte kan identifieras. Det 

bidrar till att saklighet och säkerhet signaleras (Machin & Mayr, 2012, s. 186 – 190). 

Artiklarna syftar till att informera läsare om händelserna snarare än att påverka dem. 

Dessutom innehåller de få värdeladdade ord. Med den bakgrunden kan en koppling till 

gestaltningsteorin identifieras, eftersom den menar att gestaltningar skapas av bland annat 
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fakta, källor, och ord (Strömbäck, 2014, s. 115). I slutet av Dagens Nyheters artiklar finns det 

även en grå ruta längst ner som berör rapporteringen:  

”Så här jobbar DN med kvalitetsjournalistik: uppgifter som publiceras ska vara 

sanna och relevanta. Rykten räcker inte. Vi strävar efter förstahandskällor och att 

vara på plats där det händer. Trovärdighet och opartiskhet är centrala värden för 

vår nyhetsjournalistik.” 

(Dagens Nyheter, 15 maj 2020) 

I rutan finns även en länk för de som vill läsa mer om hur Dagens Nyheter arbetar (DN, 

2023). Det kommunicerar att Dagens Nyheter uppvisar en transparens.  

Samtliga artiklar från Aftonbladet och Dagens Nyheter baserar innehållet på utlåtanden från 

utomstående källor. Bland annat inkluderar Aftonbladet utlåtanden från Robertos advokat 

Thomas Martinson i den andra artikeln (se bilaga 4): 

”- Det är väl ganska skönt för honom att få lägga det här bakom sig och det var 

ganska väntat också, det var inga revolutionerande saker. 

Är du förvånad över att förundersökningen inte lagts ner tidigare? 

- Jag tror att det här beslutet hade kunnat komma tidigare, det tror jag, säger 

Martinson.” 

(Aftonbladet, 18 december 2020) 

Citaten ovan påvisar att Aftonbladet ger utrymme för de motsatta parterna i fallet. Det 

kommunicerar en neutralitet i förhållande till nyheten. Även Dagens Nyheter uppvisar 

saklighet, främst i artikel två (se Bilaga 6). Den beskriver först nyheten, och ger därefter en 

kortfattad och övergripande bild av händelseförloppet. Det berör aspekten om transitivitet. 

Sättet som skribenten beskriver deltagare, processer, och omständigheter på bidrar till 

språkligt meningsskapande (Machin & Mayr, 2012, s. 105). Vidare inkluderar inte 

skribenterna irrelevanta aspekter om exempelvis Robertos privatliv utan går i stället rakt på 

sak och informerar om den nerlagda våldtäktsutredningen. 

Dagens Nyheters artiklar innehåller flest uttryckta formulerade osäkerheter, jämfört med de 

andra studerade nyhetsmedierna. Några exempel finns i den första respektive andra artikeln 

(se bilaga 5 och 6): 
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“Enligt uppgift till DN greps han efter fullbordat sexköp. Kvinnan, som kommer 

från ett annat europeiskt land, ska också ha pekat ut honom i förhör. Hon har 

enligt uppgift annonserat om sex på nätet, och det var först på plats som polisen 

upptäckte att det rörde sig om Paolo Roberto.” 

(Dagens Nyheter, 15 maj 2020) 

”Anledningen till att förundersökningen läggs ner är enligt Åklagarmyndigheten att 

man inte kunnat nå kvinnan för att få hennes berättelse i fallet.” 

(Dagens Nyheter, 18 december 2020) 

Osäkerheten i det första citatet ligger i ordvalen ’enligt uppgift’, ’ska ha’ och ’rörde sig om’. 

Samtliga exempel visar på en vag och oviss ställning i förhållande till informationen. 

Dessutom användes ’enligt uppgift’ två gånger i samma stycke. I det andra citatet finns det en 

möjlig osäkerhet då skribenten hänvisar till en andrahandskälla. I tillägg har Dagens Nyheter 

den mest neutrala rapporteringen. Det finns ett samband mellan förekomsten av osäkra 

formuleringar och neutral rapportering då osäkerheten bidrar till avsaknaden av skribenternas 

personliga åsikter (Machin & Mayr, 2012, s. 186). Vidare signalerar bristen av personliga 

åsikter en saklighet. 

7.2 Skandal och dramatik 

Ytterligare en inramning som kan identifieras är artiklar som anspelar på skandal och 

dramatik. Expressens artiklar anspelar på skandal, främst genom urval av citat. Det går att se i 

rubriken till artikel ett från Expressen (se bilaga 7): 

”Paolo Roberto efter sexköpet: ”Har inte med henne att göra”” 

(Expressen, 15 maj 2020) 

Den innehåller ett citat taget ur sitt ursprungliga sammanhang, troligtvis för att väcka intresse 

och locka läsare. Enligt kritisk teori påvisar det ett utövande av makt genom språket (Machin 

& Mayr, 2012, s. 15). Samma sak syns i underrubriken till ovan nämnda artikel, genom 

formuleringen ”Jag är en parasit”, då det inte tydligt framgår var citatet kommer ifrån. Det 

går att läsa mellan raderna och förstå att det kommer från Robertos Instagram-inlägg, men det 

är inget som tydliggörs av skribenterna. Trots att formuleringarna inte kommer från 

skribenterna går det alltså att urskilja ett anspelande på en skandal. Även det är ett exempel 
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på sambandet mellan språk och makt (Machin & Mayr, 2012, s. 15). Längst ner i artikeln 

finns det ett förtydligande från skribenternas sida: ”Detta är en nyhetsartikel. Expressen 

granskar, avslöjar och ger dig de senaste nyheterna på ett objektivt och sakligt sätt.”. Artikeln 

upplevs däremot inte som särskilt saklig eftersom citat i rubriker är vilseledande för att locka 

till läsning. 

I kontrast till Expressens nyhetsrapportering innehöll Aftonbladet och Dagens Nyheter färre 

faktorer som bidrar till anspelandet på skandal. Däremot kunde ett fåtal värdeladdade ord 

urskiljas. Några exempel på formuleringar med sådana ord i andra artikeln från Dagens 

Nyheter (se bilaga 6) är: 

”[...] uppmärksammat sexköpsärende” 

(Dagens Nyheter, 18 december 2020) 

”Förundersökningen om oaktsam våldtäkt påbörjades efter att Paolo 

Roberto [...] spekulerat i om den rumänska kvinnan han köpt sex av var 

ett traffickingoffer.” 

(Dagens Nyheter, 18 december 2020) 

Orden ’uppmärksammat’ och ’spekulerat’ är värdeladdade till viss grad. Enligt 

gestaltningsteorin kan det finnas bakomliggande tendenser bakom ordvalen som att förstärka 

budskapet och locka läsare (Strömbäck, 2014, s. 115). Utöver få exempel på värdeladdade 

ord innehöll Dagens Nyheters nyhetsrapportering sakliga redogörelser. 

Artiklarna från Aftonbladet innehöll likt Dagens Nyheter endast några få värdeladdade ord. 

Exempel på sådana ord i första artikeln från Aftonbladet (se Bilaga 3) är: 

”Men Jenny Strömstedt pressar Paolo Roberto [...]” 

(Aftonbladet, 15 maj 2020) 

”[...] skrev också Paolo Roberto ett kryptiskt inlägg på Instagram [...]” 

(Aftonbladet, 15 maj 2020) 

Orden ’pressar’ och ’kryptiskt’ är till viss grad värdeladdade. Formuleringarna kan bidra till 

att vissa sekvenser av artikeln upplevs som överdrivna eller dramatiserade. Enligt 

gestaltningsteorin kan kopplas till teorins första grundpelare (Strömbäck, 2014, s. 114). 
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Som tidigare nämnt innehåller Expressens nyhetsrapportering störst anspelning på skandal. 

De har dessutom flest värdeladdade ord. Exemplen nedan är citerade från Expressens första 

(se bilaga 7) och andra artikel (se bilaga 8): 

”Paolo Roberto har haft flera lukrativa programledarjobb på TV4” 

(Expressen, 15 maj 2020) 

”På kort tid förlorade Roberto en lång rad jobb och uppdrag.” 

(Expressen, 18 december 2020) 

”Efter sexköpet trädde Roberto fram i en intervju med TV4 och sa att han 

var djupt ångerfull över sina handlingar” 

(Expressen, 18 december 2020) 

Genom ordvalet ’lukrativa’ i det första exemplet har skribenterna gjort en egen bedömning 

kring huruvida Robertos jobb har varit framgångsrika. I det andra exemplet har skribenterna 

gjort en egen bedömning om vad en kort tid är samt vad en ’lång rad jobb och uppdrag’ 

innebär. I det tredje exemplet är formuleringen ’djupt ångerfull’ värdeladdat. Vidare används 

även talspråk i Expressens artiklar:  

”Sparkas från Farmen och sitt eget märke”. 

(Expressen, 15 maj 2020) 

”[...] Paolo Roberto togs av polis efter att ha köpt sex.” 

(Expressen, 18 december 2020) 

”Han fick bland annat sparken från TV4 [...]”. 

(Expressen, 18 december 2020) 

I det första och sista exemplet upplevs ordet ‘sparkas’ som talspråk. För att öka intrycket av 

professionalitet hade skribenterna i stället kunna skriva att Roberto blev uppsagd. I det andra 

exemplet skulle ordet ‘togs’ kunna ersättas med ordet ‘greps’, vilket även det kan förstärka 

känslan av professionalitet. Förekomsten av talspråk och värdeladdade ord utgör tillsammans 

faktorer som bidrar till en upplevd dramatiserad nyhetsrapportering.  
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En faktor som endast kan identifieras i Expressens nyhetsrapportering är inkluderingen av 

överflödiga detaljer, främst i Expressens andra artikel (se bilaga 8). Fokus på inte tidigare 

offentliggjorda detaljer om sexköpet visar även det på ett anspelande på skandal. Artikeln 

syftade till att rapportera om den nerlagda våldtäktsutredningen, men bland annat klockslag 

och varaktighet för sexköpet nämns i artikeln. Information som inte hör till sakfrågan kan 

upplevas irrelevant. Även det bidrar till att Expressens rapportering innehåller en högre 

förekomst av skandalbetonat innehåll. 

Samtliga exempel och nyhetstidningar ovan belyser hur skribenterna påvisar makten att 

influera andra genom sina lingvistiska val. Då språket återspeglar sociala beteenden är 

skribenterna medvetna om ordval och associationer som väcker intresse, vilka dessutom kan 

vilseleda och dramatisera (Machin & Mayr, 2012, s. 15).  

7.3 Vinstintresse 

Inramningen vinstintresse syftar till de artiklar som uppvisar vinstintressen som 

bakomliggande motiv. Samtliga studerade nyhetstidningar uppvisar inramningen, men det 

syns främst i artiklarna från Aftonbladet och Expressen. I exempelvis artikel ett från 

Aftonbladet (se bilaga 3) citerar underrubrikerna Robertos utlåtanden om sig själv. Följande 

citat är exempel på sådana underrubriker: 

”Roberto om sexköp: ”Säkert nån som är dittvingad”” 

(Aftonbladet, 15 maj 2020) 

”I natt har jag fattat ett riktigt dumt beslut” 

(Aftonbladet, 15 maj 2020) 

Även Expressens anspelande på skandal uppvisar ett bakomliggande ekonomiskt 

vinstintresse, då artiklarna om Roberto har kategoriserats med hans fulla namn. En mängd 

artiklar kring ett specifikt ämne som kategoriserats med en individs fulla namn kan dra 

uppmärksamhet till sig. Det kommunicerar att skribenterna ser möjligheten att dra vinning av 

situationen, och att ekonomisk vinst prioriteras högst. 

Journalister ska främst informera samhället om det som sker (Mediekompass, u.å.) men i 

fallet om Paolo Roberto har många tidningar och nyhetskällor tidigare rapporterat om 
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händelsen. Till innehållet är många artiklar lika och det framkommer sällan ny information. 

Det kan kopplas till ekonomiska vinstintressen snarare än syftet att informera. Valet att 

publicera likartade artiklar speglar tidningens värderingar och ideologier (Machin & Mayr, 

2012, s. 25). Samtliga skribenter uppvisar att eventuella ekonomiska vinster prioriteras 

framför journalistikens huvudsakliga uppdrag. Vidare menar kritisk teori att en förstärkning 

av redan befintliga nyhetsperspektiv kan kopplas till språkliga maktstrukturer (Machin & 

Mayr, 2012, s. 25). 

Den tidigare nämnda aspekten om Expressens inkludering av överflödiga detaljer kan vara en 

effekt av den till synes likartade nyhetsrapporteringen kring fallet. Inkluderingen av nya 

detaljer om fallet som andra nyhetsmedier inte har rapporterat om kan vara ett försök till att 

sticka ut bland liknande artiklar för att locka läsare och därmed profitera ytterligare.  

7.4 Moraliskt ställningstagande och värderingar 

Inramningen moraliskt ställningstagande och värderingar syftar till artiklar som 

kommunicerar ett ställningstagande mot Roberto och hans ageranden. Alla studerade artiklar 

innehåller moraliska ställningstaganden gentemot sexköp. Det framkommer bland annat i 

Aftonbladets första artikel (se bilaga 3) där skribenterna inkluderar citat där Roberto 

använder många beskrivande ord: 

”[...] Det är det absolut smutsigaste, absolut vidrigaste man kan 

göra egentligen mot en annan människa”. 

(Aftonbladet, 15 maj 2020) 

”Den här gången lyckades jag hitta det som jag tycker är det smutsigaste 

som finns, för att döva det här hålet i mig, säger han. […]” 

(Aftonbladet, 15 maj 2020) 

Att skribenterna lyfter fram citat som innehåller en mängd beskrivningar där Roberto 

kritiserar sig själv och sitt agerande, förstärker Aftonbladets moraliska ställningstagande 

gentemot läsarna.  

Den tidigare nämnda aspekten om publikationer av likartade artiklar kan även kopplas till 

moraliska ställningstaganden. Det kan enligt kritisk teori tolkas som att flera nyhetsmedier 
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med liknande värderingar och ideologier går samman och kritiserar händelsen (Machin & 

Mayr, 2012, s. 25). Vidare kan det tolkas som att nyhetsmedierna upplever press att behöva 

redogöra för hur de ställer sig i relation till sexköp.  

Ytterligare en aspekt med anknytning till moraliska ställningstaganden är Aftonbladets 

porträttering av kvinnan som Roberto köpte tjänsten av. Tidningen benämner henne vid ett 

flertal tillfällen som ‘den prostituerade kvinnan’ i den andra artikeln (se bilaga 4). Det 

kommunicerar vad Aftonbladet anser om kvinnan och hennes livssituation, samt förmedlar 

vad de anser är tabu. Porträtteringen av kvinnan identifierar tidningens värderingar och 

ideologier (Machin & Mayr, 2012, s. 25). 

En vidare aspekt värd att reflektera kring är det korta videoklippet strax efter ingressen i 

Aftonbladets andra artikel (se bilaga 4). Där syns krishanteraren Charlie Stjernberg som 

diskuterar Paolo Robertos hantering av situationen, vilken enligt Stjernberg inte var särskilt 

genomtänkt. Enligt Faircloughs perspektiv kan valet att inkludera videoklippet ha makten att 

styra diskursen genom språket som används (2010, s. 4 – 9). Videoklippet introduceras tidigt 

i artikeln, vilket sätter en kritisk ton för resterande artikeln och diskursen kring Roberto.  

Dagens Nyheter innehåller en mindre mängd innehåll som visar på ett moraliskt 

ställningstagande. Det på grund av artiklarnas höga transparens och saklighet. I den mån som 

moraliska ställningstaganden förekommer påvisas dem främst genom val av citat i artikeln. 

Citaten gäller personer och aktörer som lyfter kritiska perspektiv mot Roberto och händelsen. 

I artikel ett från Dagens Nyheter (se bilaga 5) inkluderas bland annat citat från 

kriminalinspektör Simon Häggström vid polisens nationella operativa avdelning som ledde 

insatsen Roberto greps genom. Även TV4 tog avstånd från Roberto och sexköpet vilket 

påvisar deras moraliska ställningstagande: 

“Vi har slitit hårt och gripit flertalet män för att ha köpt sex [...] Tar du dig rätten 

att köpa dig tillträde till en annan människas kropp så kommer vår målsättning 

alltid vara att gripa dig.” 

(Dagens Nyheter, 15 maj 2020) 

“TV4 Media tar kraftigt avstånd från programledarens oförsvarliga agerande och 

meddelade honom i morse att han inte kommer att leda några tv-program hos oss.” 

(Dagens Nyheter, 15 maj 2020) 
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Båda exemplen ovan visar på ett moraliskt ställningstagande. Genom att Dagens Nyheter 

lyfter fram citat som tar avstånd från händelsen och kritiserar Robertos agerande, 

kommunicerar de ett ställningstagande baserat på tidningens värderingar.  

Då Expressen betonar nyheten som en skandal kan det tolkas som att det kommunicerar 

tidningens värderingar gällande vinstintressen och prioriteringar. Det då Expressen framhåller 

de dramatiska och negativt betonade aspekterna kring händelseförloppet, bland annat citat 

från Roberto och TV4:s tydliga avståndstagande i första artikeln (se bilaga 7). Vidare kan 

tidningens kategorisering av nyhetsartiklarna, som tidigare beskrivits, även kopplas till 

inramningen moraliskt ställningstagande. Enligt kritisk teori kan valet att använda Robertos 

fulla namn som en kategori för nyheter påvisa Expressens intressen och värderingar (Machin 

& Mayr, 2012, s. 25).  

Som nämnt tidigare kan Expressens val att inkludera detaljer och överflödig information 

påvisa tidningens värderingar och moraliska ställningstaganden. Exempelvis har skribenterna 

uppdaterat om vad Roberto ägnade sig åt i väntan på våldtäktsutredningens svar i artikel 2 (se 

bilaga 8):  

“Under tiden har Roberto hunnit starta ett nytt bolag som säljer Italien-

inspirerade livsmedel som pasta och olivolja. Samtidigt har han kontinuerligt 

uppdaterat sina 160 000 följare på Instagram med träningsvideos.” 

(Expressen, 18 december 2020) 

Det framgår att skribenterna lyfter fram Robertos perspektiv för att nyansera rapporteringen 

och belysa olika aktörers infallsvinklar. Visserligen är det informativt, men då artikeln 

behandlar nyheten att våldtäktsutredningen lades ner upplevs informationen återigen 

irrelevant. Kategoriseringen av nyheterna, den skandalbetonade nyhetsrapporteringen och 

inkluderandet av överflödig information påvisar sammantaget Expressens moraliska 

ställningstaganden och värderingar.  

Samtliga studerade artiklar innehåller, som tidigare diskuterats, moraliska ställningstaganden. 

Det moraliska omdömet av situationen kan identifieras i skribenternas inramningar av 

händelserna. Med den aspekten i åtanke går det att se en koppling till gestaltningsteorin då 

det speglar tidningarnas verklighetsuppfattningar och värderingar (Strömbäck, 2014, s. 115). 

Då samtliga nyhetsmedier tar avstånd från Roberto och hans handlingar hör det moraliska 

ställningstagandet till den i samhället uppvisade majoriteten. Genom de studerade artiklarna 
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påvisar innehållet att Roberto ställs emot det resterande samhället och framställs därför 

tillhöra minoriteten. Det synliggörs bland annat genom förekomsten av dikotomier som 

kommunicerar de studerade nyhetsmediernas moraliska ställningstaganden.  

I den andra artikeln från Dagens Nyheter (se bilaga 6) går det att identifiera ett flertal 

dikotomier då den till stor del är baserad på utomstående källor som diskuterar händelsen. 

Polisen ställs som motsats till Roberto i artikeln, då det i ingressen rapporteras om Robertos 

gripande. Även Jenny Strömstedt ställs mot Roberto då artikeln beskriver intervjun. Både 

TV4 Media och Rix FM ställs som motsatspar till Roberto då de anges ha sagt upp 

samarbeten med honom och tagit avstånd från hans handlingar. En gemensam faktor är att de 

utomstående källorna har en negativ och kritisk ståndpunkt när det gäller Roberto och hans 

sexköp. Vidare sker en gruppering av Roberto och resterande män som gripits för sexköp, 

och det går att identifiera en dikotomi mellan de och polisen. Det synliggörs i det tidigare 

nämnda citatet från polisens kriminalinspektör Simon Häggströms inlägg i sociala medier:  

“Vi har slitit hårt och gripit flertalet män för att ha köpt sex [...] Tar du dig rätten 

att köpa dig tillträde till en annan människas kropp så kommer vår målsättning 

alltid vara att gripa dig.” 

(Dagens Nyheter, 15 maj 2020) 

Vidare kan dikotomier och moraliska ställningstaganden även kopplas till teorins första 

grundpelare, då tidningens värderingar förstärks genom inramningen av nyheten, och 

motsvarar därför inte verkligheten (Strömbäck, 2014, s. 114). Även ordvalen förstärker 

tidningens kommunicerade värderingar. Det kan vara antingen ett medvetet eller omedvetet 

val (Strömbäck, 2014, s. 115 – 117).   

7.5 Synliggörande av ett större problem 

Inramningen innebär att artiklarna innehåller händelseorienterade gestaltningar. Skribenterna 

fokuserar på Roberto och hans sexköp i rapporteringen för att synliggöra det större problemet 

(Strömbäck, 2014, s. 118), vilket i det här fallet är sexköp som fenomen. Trots att alla artiklar 

använder innehåller händelseorienterade gestaltningar går det att urskilja två fokusområden i 

rapporteringen. 
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Aftonbladet och Expressen lägger störst fokus på att det var Roberto som genomförde köpet. 

I Aftonbladets första artikel (se bilaga 3) består majoriteten av innehållet av utdrag från TV4-

intervjun med fokus på Robertos uttalanden. Även Expressen baserar den första artikeln (se 

bilaga 7) på utdrag från intervjun. Skribenterna för de båda artiklarna fokuserar främst på 

Roberto som sexköpare snarare än att han är en i mängden. Vidare nämns hans fulla namn i 

rubrikerna till samtliga artiklar från Aftonbladet och Expressen. Rubriken kommunicerar 

tidningens värderingar och artikelns fokus. Valet av formulering är därför av särskilt vikt. 

Den når ut till flest läsare, både de som väljer att klicka på artikeln och de som scrollar vidare 

(Alm & Eliasson, 2011, s. 71).  

I artiklarna från Dagens Nyheter gäller motsatsen då fokuset läggs på sexköpet i sig i stället 

för det faktum att Roberto var den som genomförde det. Skribenterna skriver snarare om 

honom som ett exempel på en sexköpare. Det märks bland annat av genom rubrikerna i båda 

artiklarna då Robertos namn inte nämns. Det kan orsakas av respekt för integritet av 

privatpersoner, men i förhållande till innehållet bidrar rubriceringarna till att sexköpet står i 

fokus. Ytterligare en faktor som argumenterar emot eventuell respekt för integritet är 

faktumet att Roberto är en offentlig person. I sammanhanget skrivs dessutom ett flertal 

artiklar om honom av olika nyhetsmedier, och Roberto gick även ut med ett erkännande på 

sin Instagram. Därför är det osannolikt att frånvaron av omnämnandet av hans namn i 

rubriken beror på respekt för individen. Det är möjligt att rubriceringen grundar sig i 

artiklarnas neutralitet. Som tidigare nämnt är rubriken av störst vikt. 

Trots att nyhetsmedierna använder olika infallsvinklar är rubriceringarna en bidragande 

faktor till artiklarnas händelseorienterade gestaltningar. Det kan påverka läsares uppfattningar 

av både innehållet och Roberto som individ.  

Ytterligare en faktor som kan påverka läsares uppfattningar är den tidigare nämnda aspekten 

om ordval och betoningar. Det kan även kopplas till transitivitet, det vill säga sambandet 

mellan händelser, subjekt och objekt (Fairclough, 2010, s. 94). De händelseorienterade 

gestaltningarna i artiklarna tydliggörs genom både aktiva och passiva formuleringar. De 

passiva formuleringarna fokuserar främst på individen. I samtliga artiklar har följande citat 

hämtats: 

”Utredningen mot Paolo Roberto läggs ner” 

(Aftonbladet, 18 december 2020) 
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”Förundersökningen om oaktsam våldtäkt läggs ner i uppmärksammat 

sexköpsärende.” 

(Dagens Nyheter, 18 december 2020) 

”Våldtäktsutredning mot Paolo Roberto läggs ner” 

(Expressen, 18 december 2020) 

Samtliga citat är rubriker och beskriver samma skeende, men med olika ordval och ton. Ingen 

rubrik informerar om vem som har tagit beslutet och fokuserar istället på faktumet att beslutet 

har tagits.  

De aktiva formuleringarna fokuserar främst på händelsen och den som utför den. I samtliga 

artiklar har följande citat identifierats: 

”Istället hart åklagaren utfärdat ett strafföreläggande för det sexköp 

som Paolo Roberto erkänt.” 

(Aftonbladet, 18 december 2020) 

”Paolo Roberto har erkänt sexköpet och får ett strafföreläggande som innebär att han 

ska betala 15.500 kronor i dagsböter. Han delgavs aldrig misstanke om oaktsam 

våldtäkt.” 

(Dagens Nyheter, 18 december 2020) 

”Det var i maj som tv-stjärnan Paolo Roberto togs av polis efter att ha köpt sex.” 

(Expressen, 18 december 2020) 

I det första citatet framgår det vem som utfärdat strafföreläggandet, orsaken till det och vem 

som blev dömd. Det andra citatet tydliggör vem som erkänt sexköpet, efterföljande 

konsekvenser, vilken summa dagsboten innebar samt resultatet av våldtäktsutredningen. Det 

tredje citatet tydliggör när Roberto greps av polis och vad orsaken till det var. Det framgår 

vem den bakomliggande agenten är samt vem som påverkades av händelsen. De 

händelseorienterade gestaltningarna framställs genom både aktiva och passiva formuleringar 

då samtliga skribenter fokuserar på Roberto och hans sexköp för att synliggöra det större 

problemet.  
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8. Diskussion 

I diskussionsavsnittet kommer studiens resultat och analys att diskuteras ur ett större 

perspektiv. Det genom att diskutera dem i förhållande till tidigare forskning och teorier. 

Därefter besvaras den första och andra frågeställningen i den nämnda ordningen: 

• Bidrar nyhetsmediernas rapportering till cancel culture? Om ja, hur bidrar de? 

• Vilka inramningar kan identifieras? Hur bildas de? 

Cancel culture definieras som en typ av offentligt utpekande för att frånta någon sitt 

inflytande och röst, ofta på grund av en handling eller ett utlåtande som anses vara socialt 

oacceptabelt (Vukčević, 2022). Gällande det studerade fallet Paolo Roberto fann studien att 

nyhetsrapporteringen bidrar till cancel culture genom inramningarna. Det synliggörs bland 

annat genom val av citat, rubriceringar och infallsvinklar i artiklarna.  

En aspekt som kan bidra till cancel culture är förekomsten av nyhetsartiklar som till 

innehållet är lika. Studien fann att ett flertal formuleringar, information och källor var samma 

i de studerade artiklarna. Det kan kopplas till vad Lewis och Christin (2022) fann gällande 

kreatörer som av rädsla för backlash eller låga tittarsiffror försöker öka sin 

underhållningsfaktor. Enligt författarna kan faktorn minska kreatörers ansvarstagande. De 

aspekterna kan appliceras på skribenternas val att publicera snarlika nyhetsartiklar, vilket 

därmed skulle kunna bidra till en cancellationsprocess.  

Vidare skulle aspekten att inkludera individers fulla namn i rubriker kunna bidra till cancel 

culture. Expressen och Aftonbladet inkluderade Robertos fulla namn i alla rubriker, vilket 

skulle kunna bidra till fenomenet då även det ökar underhållningsfaktorn och fallets 

aktualitet. En annan bidragande aspekt är förekomsten av citat som tagits ur det ursprungliga 

sammanhanget. Det kan bidra till ett anspelande på skandal och driva på cancellationen, 

eftersom potentiella läsare kan dra slutsatser baserat på rubriken. Den aspekten förekom 

främst i Expressens artiklar.  

Som påvisat i resultat och analys kan användandet av värdeladdade ord i artiklarna bidra till 

cancel culture. Studien belyser att Expressen använde flest värdeladdade ord jämfört med 

Aftonbladet och Dagens Nyheter. Även det kan kopplas till Lewis och Christins (2022) 

aspekt gällande underhållningsfaktorn. Vidare kan studien urskilja ett samband mellan 
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underhållningsfaktorn och inkluderandet av talspråk samt överflödiga detaljer. För att locka 

fler läsare prioriteras underhållningsfaktorn, vilket leder till att nyhetsmedier minskar sitt 

ansvarstagande (Lewis & Christin, 2022). Den aspekten förekom vid ett flertal tillfällen i 

Expressens artiklar, då de använde talspråk och överflödiga detaljer. Dessutom minskar det 

den upplevda professionaliteten av artikeln. Ovan nämnda aspekter kan enligt 

gestaltningsteorin i samband med ordvalen förstärka tidningens ideologiska 

verklighetsuppfattning samtidigt som det kan driva på cancellationsprocessen (Strömbäck, 

2014, s. 115 – 117).  

Ytterligare en bidragande faktor är inkluderingen av dikotomier. Samtliga artiklar använde ett 

flertal dikotomier för att ställa Roberto emot övriga samhället. Det skapar ett vi och dem, 

genom att tidningen tillsammans med läsarna pekar ut Robertos misstag och på så sätt 

förstärker den egna moraliska självbilden. Det bekräftar vad både Geusens et al. (2023) och 

Bouvier (2020) fann gällande deltagande i cancellationer. De menar att människor går 

samman och deltar i cancel culture eftersom det skapar en gemenskap och förstärker den egna 

självbilden (Bouvier, 2020; Geusens et al., 2023). 

Samtliga nämnda aspekter kan leda till ökad läsaruppmärksamhet, vilket vidare kan kopplas 

till ekonomiska motiv. Studien fann att de studerade nyhetsmedierna ser möjligheten att dra 

vinning av händelsen. Det speglar därmed tidningens värderingar och prioriteringar (Machin 

& Mayr, 2012, s. 25). Då de är medvetna om vinstpotentialen som rapporteringen om 

händelsen medför, kan nyhetsmedierna utnyttja det som en marknadsföringsstrategi likt 

skönhets-kanaler på YouTube (Geusens et al., 2023) och samtidigt bidra till cancel culture. 

Gällande den andra frågeställningen kunde ett flertal inramningar identifieras i de studerade 

nyhetsartiklarna. Följande fem inramningar kunde urskiljas; transparens och saklighet, 

skandal och dramatik, vinstintresse, moraliskt ställningstagande och värderingar, samt 

synliggörande av ett större problem.  

Inramningen transparens och saklighet bildas av bland annat neutralitet, synliggörande av 

flera perspektiv och faktabaserade utlåtanden från förstahandskällor. Förekomsten av 

inramningen finns främst i artiklarna från Aftonbladet och Dagens Nyheter. De gestaltas 

genom faktabaserade utlåtanden från förstahandskällor, som exempelvis Åklagarmyndigheten 

och TV4. Inramningarna bidrar till en neutral rapportering och att förtroende skapas. 

Dessutom inkluderar Aftonbladet citat från Robertos advokat, för att synliggöra olika parter i 
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sakfrågan. I samtliga artiklar från Aftonbladet och Dagens Nyheter var förekomsten av 

värdeladdade ord minimal. Däremot kan osäkra formuleringar urskiljas i artiklarna från 

Dagens Nyheter. De bidrar till en avsaknad av skribenternas personliga åsikter vilket 

förstärker neutraliteten. Vidare finns det i slutet av Dagens Nyheters artiklar en grå ruta som 

beskriver tidningens arbetssätt och värderingar, där de förtydligar att de strävar efter 

opartiskhet. Det kommunicerar en påvisad transparens.  

Inramningen skandal och dramatik bildas genom betoningar av uppseendeväckande innehåll 

för att locka läsare. Det bidrar till en vinklad rapportering och ett anspelande på skandal. 

Inramningen förekommer främst i artiklarna från Expressen. En aspekt är urval av citat som 

kan förstärka upplevelsen av en skandalbetonad rapportering. Som tidigare påvisat inkluderar 

artiklarna från Expressen citat som är tagna ur det ursprungliga sammanhanget, med syfte att 

dramatisera händelsen. Tidningen presenterar ett förtydligande i slutet av de studerade 

artiklarna där de, likt Dagens Nyheter, beskriver tidningens arbetssätt och värderingar. 

Noteringen framställer rapportering som objektiv och saklig. Till skillnad från Dagens 

Nyheter upplevs påståendena som vilseledande och inte motsvara vad nyhetsrapporteringen 

kommunicerar. Vidare kan värdeladdade ord urskiljas i samtliga artiklar, men inramningen 

förekom främst i Expressens rapportering. Det förstärker upplevelsen av ett anspelande på 

skandal. Slutligen inkluderar Expressen även överflödiga detaljer som inte hör till sakfrågan, 

vilket bidrar till inramningen skandal och dramatik. 

Inramningen vinstintressen bildas av bakomliggande motiv som synliggörs genom 

rapporteringen i en artikel. Samtliga studerade artiklar upplevs innehålla inramningen, men 

den är tydligast i de från Aftonbladet och Expressen. Det då exempelvis Aftonbladet utformar 

underrubriker baserade på Robertos utlåtanden om sig själv som upplevs uppseendeväckande. 

Gällande kategoriseringen av nyheterna kan ett samband urskiljas mellan inramningen 

vinstintresse och inramningen transparens och saklighet. Aftonbladet kategoriserade 

artiklarna som ’Nöje’, medan Dagens Nyheter kategoriserade dem som ’STHLM’, och 

Expressen använde kategorin ’PAOLO ROBERTO’. Dagens Nyheters kategorisering 

upplevdes saklig och funktionell, medan de andra kategoriseringarna i högre grad upplevdes 

anspela på skandal och locka läsare. Med den bakgrunden kan det argumenteras för ett 

samband mellan mängden neutralitet, anspelande på skandal och tidningens eventuella 

vinstintresse. En annan aspekt som kan kopplas till inramningen vinstintressen var 

förekomsten av likartade nyhetsartiklar. Som tidigare nämnt är innehållet relativt snarlikt i 
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samtliga studerade artiklar och det framkommer sällan ny information. Publiceringen av 

likartade artiklarna förstärker befintliga nyhetsperspektiv och upprätthåller språkliga 

maktstrukturer (Machin & Mayr, 2012, s. 25). Samtliga ovan nämnda perspektiv kan kopplas 

till inramningen vinstintresse.  

Inramningen moraliskt ställningstagande bildas i samband med de ovan nämnda 

inramningarna. De förstärks bland annat genom citat, dikotomier och ordval. Samtliga 

studerade artiklar påvisade ett moraliskt ställningstagande gentemot Roberto och hans 

handling. Vidare kan de eventuellt även kopplas till olika politiska åsikter och övriga 

ideologiska verklighetsuppfattningar. Exempelvis feministiska och anti-feministiska 

perspektiv som kommunicerats i samband med hur kvinnan framställts i artiklarna. Andra 

exempel på möjliga verklighetsuppfattningar som kan förstärka inramningarna är 

konservativa, liberala och demokratiska perspektiv. Inramningen bekräftar vad Whipple 

(2023) fann angående moraliska ställningstaganden som bakomliggande motiv till ett 

deltagande i cancellationsprocesser. Vidare menar Whipple (2023) att moraliska 

ställningstaganden skulle kunna användas av journalister som strategi för att locka läsare. De 

moraliska ställningstaganden som studien fann kan även enligt gestaltningsteorin förstärka 

tidningarnas verklighetsuppfattning (Strömbäck, 2014, s. 115). 

Inramningen synliggörande av ett större problem bildas av händelseorienterade gestaltningar. 

Studien fann att samtliga artiklar använder händelseorienterade gestaltningar men med två 

olika fokusområden; fokus på individen eller handlingen. Aftonbladet och Expressen riktar 

kritiken mot Roberto som individ och framställer honom som en sexköpare. I kontrast 

kritiserar Dagens Nyheter sexköpet som handling och framställer Roberto som en av många 

sexköpare. Det syns bland annat i artiklarnas rubriker, där både Expressen och Aftonbladet 

skriver ut Robertos fulla namn medan Dagens Nyheter inte skriver ut hans namn 

överhuvudtaget. Som tidigare diskuterat är det osannolikt att det beror på integritet av 

privatpersoner, utan snarare en neutralitetsfråga. Oavsett fokusområde används de 

händelseorienterade gestaltningarna för att synliggöra det större problemet.  
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9. Slutsats 

Sammanfattningsvis fann studien att nyhetsmediernas bidragande till cancel culture är ett 

faktum. Det genom inramningarna i rapporteringen. Det synliggörs bland annat genom val av 

citat, rubriceringar och infallsvinklar i de studerade artiklarna. Dagens Nyheter och 

Aftonbladet var mest transparenta och sakliga i nyhetsrapporteringen, medan Expressen 

ramade in nyheterna med ett anspelande på skandal. Likaså använde Expressen flest 

värdeladdade ord, och tillsammans med Aftonbladet inkluderade de Robertos namn mest. 

Dessutom fokuserade båda nyhetsmedierna på individen medan Dagens Nyheter fokuserade 

mer på händelsen och nämnde sällan Robertos namn. Samtliga nyhetsmedier använde 

händelseorienterade gestaltningar för att belysa det större problemet. Vidare kunde ett 

bakomliggande ekonomiskt intresse och artiklarnas strävan att dra vinning av händelsen 

identifieras. Dessutom påvisade alla studerade artiklar ett moraliskt ställningstagande 

gentemot sexköp. Genom ovan nämnda aspekter pekar nyhetsmedierna ut Roberto och hans 

agerande, och bidrar därmed till cancel culture. 

9.1 Vidare forskning 

Genom fenomenets komplexitet i samband med studiens begränsningar kunde ett par 

aspekter i studiens empiri som inte omfattas av frågeställningarna identifieras. Följande 

aspekter hade därför varit givande att studera vidare kring, när det gäller nyhetsmediers 

bidragande till cancel culture. Dels förekomsten av samma skribenter, då det 

uppmärksammades att ett antal skribenter var delaktiga i båda artiklarna från respektive 

tidning. Ett förslag är att vidare forskning granskar vilken påverkan det kan ha på 

nyhetsrapporteringen, och hur det sedan bidrar till cancel culture. Även könsfördelningen 

mellan skribenterna skulle kunna studeras, då det var tydligt att Aftonbladet och Dagens 

Nyheter hade flest manliga skribenter, medan Expressen hade flest kvinnliga skribenter. Det 

hade varit intressant att undersöka könsfördelningens påverkan på rapporteringen kring 

cancel culture, med bakgrunden av studiens resultat gällande neutralitetsskillnaderna mellan 

de studerade nyhetsmedierna. Dessutom föreslås det att vidare forskning studerar antalet 

skribenter för respektive artikel, och hur det påverkar rapporteringen samt bidrar till cancel 

culture. Samtliga ovan nämnda aspekter hade varit intressanta för vidare forskning, då studien 

fann att Expressens rapportering skilde sig åt jämfört med Dagens Nyheter och Aftonbladet. 
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Vidare forskning skulle även kunna studera andra svenska tidningars bidrag till cancel 

culture, såsom Svenska Dagbladet eller Göteborgsposten. Det kan ge ett annat resultat över 

en större region. Genom att bygga vidare på resultaten kan en större del av kunskapsluckan 

kring nyhetsmediers bidragande till cancel culture fyllas. Studien strävar inte efter att 

revolutionera forskningen, utan syftar till att bekräfta tidigare antaganden och skapa en grund 

för framtida forskning om cancel culture. Det med förhoppningen att bidra med kunskap och 

en djupare förståelse av ämnet.  
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10.3 Bilagor 

Bilaga 1: Norman Faircloughs tredimensionella modell, föreställande en kritisk 

diskursanalys. 

 

Bilaga 2: Begreppslista. Tabellen listar definitioner av begrepp som används i studien.  

Begrepp Definition 

Agenter Den som utför en handling eller påverkar 

någon/något (Satsdelar.se, u.å.) 

Cancel culture En typ av offentligt utpekande för att frånta någon 

sitt inflytande och röst, ofta på grund av en 

handling eller ett utlåtande som anses vara socialt 

oacceptabelt (Vukčević, 2022). 

Cancellation/Cancellationsprocess Böjning av Vukčevićs (2022) definition av cancel 

culture. Syftar till processen av att någon blir 

cancellerad, från startpunkten till den fortsatta 

händelseutvecklingen. 
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Cancellera Böjning av Vukčevićs (2022) definition av cancel 

culture. Att delta i, utföra, och/eller stå bakom en 

cancellation. 

Cancellerad Böjning av Vukčevićs (2022) definition av cancel 

culture. Någon som har utsatts för cancel culture 

och anses därmed av allmänheten vara utfryst eller 

bojkottad. 

Dikotomi Två motsatser utan något gemensamt. Begreppet 

kommer från grekiskans ”tudelad” (Sveriges 

Utbildningsradio, 2015).  

Inramning Hur medier framställer något (Strömbäck, 2014, s. 

113). 

Modalitet Huruvida något beskrivs som sanning eller ej; 

värdeladdade ord och osäkerhet (Fairclough, 2010, 

s. 106). 

Transitivitet Sambandet mellan händelser, subjekt, och objekt 

(Fairclough, 2010, s. 94). 

 

Bilaga 3: Artikel 1 från Aftonbladet 
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Bilaga 4: Artikel 2 från Aftonbladet 

 

Bilaga 5: Artikel 1 från Dagens Nyheter 

 

Bilaga 6: Artikel 2 från Dagens Nyheter 
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Bilaga 7: Artikel 1 från Expressen 

 

Bilaga 8: Artikel 2 från Expressen 

 


	1. Inledning
	2. Bakgrund
	2.1 Fenomenets historia
	2.2 Paolo Roberto
	2.3 Tryckfrihetsförordningen och yttrandefrihetsgrundlagen i Sverige
	2.4 Regler för nätbaserade nyheter

	3. Problemformulering, syfte & frågeställningar
	3.1 Problemformulering
	3.2 Syfte
	3.3 Frågeställningar
	3.4 Uppsatsens disposition

	4. Tidigare forskning
	4.1 Cancel culture på sociala medier
	4.2 Cancel culture och journalistik
	4.3 Cancel culture, social rättvisa, och yttrandefrihet
	4.4 Cancel culture och tendenser
	4.5 Cancel culture och psykologiska aspekter
	4.6 Diskussion av tidigare forskning och forskningslucka

	5. Teori
	5.1 Kritisk teori
	5.1.1 Kritik mot teorin

	5.2 Gestaltningsteori
	5.2.1 Kritik mot teorin


	6. Metod & Material
	6.1 Kritisk diskursanalys
	6.1.1 Analysschema

	6.2 Material
	6.2.1 Urval
	6.2.2 Avgränsningar

	6.3 Metoddiskussion

	7. Resultat & Analys
	7.1 Transparens och saklighet
	7.2 Skandal och dramatik
	7.3 Vinstintresse
	7.4 Moraliskt ställningstagande och värderingar
	7.5 Synliggörande av ett större problem

	8. Diskussion
	9. Slutsats
	9.1 Vidare forskning

	10. Källförteckning
	10.1 Litteratur och vetenskapliga artiklar
	10.2 Tidningsartiklar
	10.3 Bilagor


